Sowohl  in  der  unechten  als  auch  in  der  echten  Urkunde  wurde  erklärt,  daß  kein  Vogt 

Abgaben  fordern  dürfe.  Gegen dieses  Gebot  hatte  Heinrich  von Siebnach verstoßen.  Bei 

einem  solchen  Vergehen  sah  die  Fälschung  vor,  daß  der  Vogt  ersetzt  werden  konnte67. 

Heinrich von Siebnach übertrug deshalb – vermutlich nicht ganz freiwillig – die Vogtei dem 

König.  Dieser  bestellte  keinen  neuen  Vogt,  sondern  garantierte  dem  Stift  allgemein  die 

Vogtfreiheit.  Abschließend verwies der  König auf  frühere  Bestätigungen der  Vogtfreiheit 

durch Welf, Friedrich I. und Heinrich VI. In keiner der überlieferten echten Urkunden der 

genannten  drei  Herren  war  das  Vogteirecht  erwähnt  worden,  lediglich  im  angeblichen 

nostre et heredum nostrorum sine omni exactione sunt subicienda et a nobis nunquam alienanda aut a nobis  
progenitis, ipse H(einricus) iam dictus et Gebozo venerabilis predicte ecclesie prepositus super hoc apud 
Augustam ad nostram convenerunt presentiam, ubi sepedictus H(einricus) recognoscens se in antedicta  
advocatia predictam ecclesiam indebite et contra iustitiam gravare, omne ius et actionem in advocatiam 
bonorum supradictorum, scilicet ville tocius Sibenaich ab inclito duce Welfone seu Manegoldo aut quocunque  
alio Staingademensi ecclesie illic collatorum, in manibus nostris penitus dimittendo resignavit in agris, in  
pratis, in pascuis, in piscinis et nemoribus et in omnibus pertinentiis ville, ut nec ipse aut aliquis ab ipso 
genitus aut dolo aut ingenio aliquis subintroductus ab eo postmodum predictos fratres in advocatia  
predictorum molestare presumeret. Ad cautelam et robur huius resignationis et decisionem tocius future  
malignitatis presens scriptum sigillo nostro communitum predicto preposito G(ebozoni) et confratribus eius  
contulimus et libertatem eiusdem advocatie, secundum quod magnificus proavunculus noster dux Welfo et  
imperatores augusti, avus et pater noster, ipsis usque ad tempora nostre exaltationis conservarunt et sigillis et  
privilegiis confirmarunt, et nos perpetuo ipsis confirmamus et stabilimus ...
65 Die Urkunden Heinrichs des Löwen (MGH Diplomata) Nr. 37, 54, 56 und 84. Heinrich von Siebnach war 
möglicherweise ein Enkel des erstgenannten Manegoldus. Ein Manegold von Siebnach begegnet auch in 
Urkunden Welfs VI. Vgl. Feldmann, Welf Reg. Nr. 14, 134 und 135.
66 Zur Familie, die wahrscheinlich nicht mit den kaiserlichen Kämmerern aus Siebeneich verwandt gewesen 
war, vgl. Bosl, Reichsministerialität II 384. Bosl nennt die Familie „von Simnach an der Wertach“ und 
identifiziert Siebeneich irrtümlich mit Siebeneich bei Weinsberg, Kr. Heilbronn, L. Baden-Württemberg. Vgl. 
die Korrektur bei Regesta Imperii IV/3 (Namenregister, Ergänzungen und Berichtigungen, Nachträge) 148 f. s. 
v. „Siebnach“. - Nicht „Ministerialen des welfischen Hauses“, sondern „Ministerialen des Herzogtums“ sind 
Manegold und seine Söhne in den Augen von Haendle, Die Dienstmannen Heinrichs des Löwen 65 f. Allein 
die Erläuterung in der Zeugenreihe von Feldmann, Welf VI. Reg. 134 widerspricht dieser Ansicht: Manegolt  
et frater eius Hartman de Sibenaiche ... et alii quam plures de ministerialibus ducis Welfonis et familia ducis  
Heinrici et prenominatorum principum.
67 Die Ausübung der hohen Gerichtsbarkeit war davon wahrscheinlich ausgenommen. Vgl. Hirsch, 
Klosterimmunität 126 f. (bezieht sich auf Zisterzienser).
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Original Heinrichs waren Welf, Friedrich I.  und Heinrich VI. als Wahrer der Vogteirechte